
_, 

56. HAMANOV A SVESTKA. · 

P6vod: Mateční strom stojí u p. Antonína Hamana 
v Újezdě sv. Jana u Lázní Bělohradu. 

Velikost: Větší než Domácí švestka, délky 5 cm, 
šířky 3% cm; ;váží 30 g. 

Tvar švestkovitý, nejširší je středem a k oběma 
koncům se stejnoměrně zúžuje. Od stopky se táhne 
mělký, zdánlivý žlábek, který je značený více barvou 
než hloubkou. 

Stopka prostředně tlustá, krátká (asi 1 cm), zelená, 
v mělké jamce, která má šířku stopky; stopka je asi 
1 mm do plodu zapuštěná, má jen malou upevňovací plochu. 

Slupka je lesklá, málo hladká, tmavě až temně 
modrá, cely plod pokrývá krásné, světlemodré jíní. 

Dužnina zelenavě žlutá, bělavými vlákny řídce pro
tkaná, méně šfavnatá, ale cukernatá, výborné švest
kovité chuti. 

Pecka je drobnější, plochá k jedné straně vyd~tá; 
ostrá hrana má středem široký žlábek a zbylé ostré 
hrany· po stranách žlábku jsou proti sobě stejnoměr
ně přerušované. 

Zraje koncem srpna a počátkem září, přijde právě 
do údobí mezi rané a pozdní švestky. · 

Strom roste prostředně bujně, tvoří kulovitou ko
runu 'a je velmi úrodný. Letorosty jsou dlouhé a slabé, 
prohnuté, málo lesklé, fialově červené. Dřevem se 
nápadně liší od švestek. Objevena byla v roce 1927, 
kdy na podnět p. Josefa Kuhne z Brtve ap. Václava 
Zemana z Lužan, byla učiněna výzva v Ovocnických 
rozhledech, aby bylo upozorněno na vynikající typy 
švestek a tím bylo několik hodnotných variet obje
veno a zachováno. 

Uspokojí, má-li příznivé pěstitelské podmínky; 
suché půdy nesnáší. Nejlepších výsledků dává v pů
dách na živiny bohatých, přiměřeně vlhkých, v ta
kových lze odporučHi i pro větší výsadby. 

Kvete prostředně pozdě. Je samosprallná. 
Upotřebení: Vhodná švestka pro všechny účely, která se stane 

hledanou a výnosnou tržní odrůdou. Velikosti a jakostí rovná se 
llvestce domácí, předčí tuto raností a úrodností. Doporučuje se 
k pokusným výsadbám i v oblastech mimo svůj pt'lvod. 

64 

56. Hamanova švestka 


